ignorantes occiderunt. dixit ipse
met dñs. Pater ignoste eis quia
nesciunt quid faciūt. **Luce.** xxij.
Et p̄ma ad **Cor.** ii. Si em̄z cōgno-
wisset nūq̄ dñm glorie crucifixi
s̄lent.

Expliānt Moralitatēs sup
Librū Regū terciū. **I**niciūt
Moralitatēs super Librū He-
gū quartū.

Cap̄lm Primū.

B Ex isrl o-
chōz yas
de cācel
lis dom⁹
fue. ceci-
dit et e-
grotauit
et tunc
nuncios
ad consilendū beelzebub deuz ac
charon utq; sc̄z de illa infirmitate
posset surgere misit. et recurrēs
ad demones dei isrl oraculū pre-
termisit. ppter quod dominus in-
dignatus sibi p heliam misit. q̄
de lecto sup quem ascenderat nō
surgēt. si ibidem mortez incuereret
et subiceret. nn. **Hegū.** i. **Mor.**
Sic vere sepe fit q̄ qn̄ homo de cā-
cellis tempalium dignitatū p in-
fortum cadit. nō ad deū isrl p
deuotionē recurrit. nec se ad dñz
p peccatorū suorū cōsiderationē cō-
uertit. sed potius deū beelzebub
. i. dyabolū p diuinationes et ario

los requirat ppter qd dñs idigna-
t̄ mortē l' alio mai⁹ ifortumū sibi
mitat.

Hec describit̄ helias tesbites
eſuſſe vir pilofus. zona pelli
ce a accinct̄ ri mib; De ipso etiaz
d̄z hic q̄ regē israhel viriliter rep-
hendit. et q̄ veritatē de suis ifor-
tunis sibi madauit et dixit. du-
os quinquagenarios p̄ncipes de
principibus eius igne celesti a
domino impetrato succēdit. Si
aut pcedenti libro dictū ē farina
et oleum multiplicauit. et filium
vidue mortuum fuscitauit. pluiū
am subtraxit. et subtractā iteruz
suis p̄cibus impetravit ignē etiā
de celo mitti sup sacrificū obtinu-
it. pplexas baal occidit. et achab
regē impium viriliter incepauit.
et se stare corā dño in locis pluri-
bus p̄dicauit. viuit inquit dñs in
cuius cōspectu sto. ad desertuz
etiā timens iezabel fugit. ubi pri-
mo sub umpero dormiens. et tā
dem in panē subcineratiū et aquā co-
medes et bibēs admōte oreb trā-
sūit. ubi deū isrl audiuit et vidit
sicut hēc oia patent sup. in. **Heg**
xv. xxij. et. xix. **T**ādem vero
sicut dicit̄ hic pmo. et n. caplo i
celum curru igneo raptus extitit
et palliū suū discipulo suo hēlio
dimisit. i quo miracula m̄la fecit

Mor. **H**elias iste q̄ int̄ptat̄ ro-
bust̄ liḡt vīz pfectū et maxie ec-
clesiasticū l' platū. qui sc̄z vīl sibi l'
alijs debet dominari robuste. q̄ e-
tiā debet dici tesbites qd int̄preta-
tur conuertēs et festinus ad itel
ligenduz. pro eo q̄ alios debz p̄re-
dicādo conuertē. et ad itelligēdā

veritatem dei vñ mandata superi-
orū debet festinū et diligens semp-
tē. Proū xiiij. Acceptus ē regi
minister intelligēs. Iste ergo de-
bet habere audaciaz ad malos pñ
cipes redarguendum et ad veri-
tatem eis dicendum et ostendēn-
duz iusticam ad malos prophetas
et ad quinquagenarios. i. ad hēti-
cos et officiales impios pumēduz
et igne seueritatis cōcremandū.
clementiam ad farinam et oleum
indesinenter pauperibꝫ et r̄idu-
is ministrandu m. cōstātiā ad
corā domino p̄seuerant standuz.
prudentiam ad pluviām benefi-
orum temporalium vel docimētorū
spūalium loco et tempore dandū
vñ retraahendum. scīā ad mortu-
os peccatores per p̄dīcatōes fusi-
candū. penitentiaz ad in desertō
et subiūmpero asperitatis dormi-
endum. abstinentiam ad panē et
aquam gustandum. perseuerant-
iam ad vſcq ad montē dei oreb. i.
vſcq ad padyshim ambulādum.
cōtemplationē et sapientiā ad de-
um videndū et alloquēduz. Que-
ſez omnia si habuerit in curru ig-
neo caritatis in celum ad deuz fi-
naliter rapietur. et palliuꝫ bone
fame et sanctitatis sue hic i mū
do remanens suis deuotis et dis-
cipulis relinquet. Ipo. xii. Hap-
tus est filius eius ad deum et ad
thronum eius. Sic ergo quilibet
vir pfectus helyas poterit dici.
qui helye virtutes voluerit mita-
ri. Et potissime ista possunt appli-
cati ad sanctum nicolauꝫ qui ad
lēā farinam et oleum et frumenta
multiplicauit mortuos fuscita

uit abstinenſe fuit et ieunauit.
26. **¶** **C** **¶** Vel iſta poffit dicitur
de beato iohāne bāptiſta. q̄ ſci;
tegēm herodēm imp̄iuꝝ redargu-
it. in deſerto in abſtinenſia et pma-
vixit. aquas iordanis bāptiſado
diuifit 26. **Vnde** ſaluator math.
xi. dicit de eo. **I**pſe eſt helyas qui
renturis eſt. Et ſicut helyas pre-
uenturis eſt iudicēz prediſando
ſicut dicitur malach. in. ſic iſte fa-
ciei domini ante q̄ p gratias ad
peccatores veniret puenerat. in
q̄ptum ſc; prediſando exempladā-
do et coriſendo ſibi viā prepara-
uit et cōpoſuit. **Vnde** luce pmo
dicitur. **I**pſe prebiſit ante iſphum
i ſpiritu et veritate helye et cete-
ra. **¶** **b**

Hec habes q̄p duo quinque
nari regis oclyp̄e helye p
pheto irreuerēter et quasi impa
tiae locuti sunt dicentes. Homo
dei rex p̄cepit festia de scēde Qui
igne cœlitus descendēte ad helye
impium pierunt. Si iquit homo
dei sum. descendat ignis de celo
et deuoret te et quinquaginta tu
os. Ultimus aut̄ et tertius quiq
genarīus ad eū missus iudicō et
morte alioꝝ ēratus genua coram
eo curuauit. et misericordiaꝝ im
plorauit. et humiliiter q̄p ad regē
descēderet supplicauit. **M**or
Vhic exēplarū p̄t allegati. q̄ qui
q̄genari. i. p̄ncipes seculares bali
ui regū et p̄ncipū officiales q̄uicq
dm̄ et m̄grī cū p̄phetis. i. cū viris
sc̄ientificis et religiosis et sc̄is loq
dure et ipaciēt nō debēt. s̄ potiꝝ
reuērēt et subiectiue. alias digni
fuit igne celesti c̄remari et a deo

Aym dñe roller heuam
in tunc me rapere? omo
se voluer de telesco di-
cipulo suo ita expri-
munt huius Sed hic qd domini
nisi nra in telesco tunc iherosolima
nra ad iordanem Petrus et vi-
tus sunt dñe et vnde nra tua
venerabimur tu ergo ut ad locum
venerabilem multum felias
placitum et passit aquas
venerabimur et vnde fume et transi-
tus erimus Qui si dicaret be-
neficium? Qui vis animos tol-
let nos quid quis animos e-
stet nos quid quis animos e-

tedargui et puniri. Nulla est temporalis potentia que virtus dei et scientie et sanctitati hominis digne est quipare est. quaque quilibet tales virtus honorare et reuereri tenet exemplo gnei pompej qui possidomum phm adiens non est passus apud hunc ad ianuam phm percuteretur sed potius voluit quod submissus pulsarentur sicut dicit solinus. Numerandus inquit post deos gnei post peius intraturus possidomus dominum tu ne clarissime sapientie professoris paci ex more a dictore vocatis retinet et sententie persona orientis vicerat cessit ianue Iordanum ergo dicitur. Levi. xix. Honora personam semini. ¶ Vnde si vis allega quod humilias locutionis proficit dura vero nocet. quod dicitur. Drou. in. Respicio mollis fragit ira sermo durus exasperat furorem.

¶ Capl. scdm.

¶ a

AUm dominus vellet heliam in turbine rapere oino se voluit de heliseo discipulo suo atea expidire dicens sibi Sede hic quod dominus misit me in bethel tandem in iherusalem ad iordanem. Heliseus autem debat. Viuit dominus et viuit anima tua quod non dimittas te. Ergo cum ad iordanem venissent inuoluit helias pallium suum et passus aquas iordanis et diuise sunt et transierunt per secum. Qui cum diceret heliso postula quid vis ante quod tollara te petebat heliseus ut spus e

ius duplex apud ipsum requiesceret. Quis foret difficile sibi cocessit dum tamen ipsum quem recipetur videaret. Ecce ego igne curru et e quod ignei diuiserunt utrumque et ascendit helias per turbinem in celum. Cui scilicet pallium suum cecidit quod heliseus accipiens et inde aquis iordanis percutens ipsas iterato diuisit et ex tunc prophetata loco heliae fuit. n. Regum. n. ¶ Mor. ¶ Hoc allega quando quis rapiendus est in celum per contemplationem et persecutionem celestium de gustationem soliditudinem debet querere et prophetorum discipulorum et aliorum quibus satitorum et bonorum societatem fugere ut sic possit securius in curuigneo feruide caritatis in celum ascendere et ad amorem celestium se leuare. ¶ Vnde allega ad diligentiam bonorum discipulorum quod scilicet bonos magistros dominos et prelatos suos non debent usque ad mortem dimittere si etiam impotente eos sequi et eis servire donec spiritum scientie et pallium motum et virtuose conuersationis et apparentie possit ab eis reportare dicentes cum iacob illis. Cene. xxxii. Non dimittam te donec benedixeris mihi et benedixit. et. ¶ ¶ Et dicit quod heliae pallium est conuersatio virtus iusti que scilicet volui dicitur pro eo quod iusti conuersatio inuoluta celata et occulta per humilitatem esse tenetur. Que etiam aquas dicunt perciuisse quod scilicet iusto vita et conuersatio aquas deliciar e templando percurrit et in mente siccitatem id est voluntaria

paupertatem inducit. et sic team
seundi ad vitam illam iter facit.
Iste etiam pallium post raptum eius
ad exemplum discipulis imitatoribus
ipsius remanet. virtus etiam cui
ius aquae deliciarum diuiduntur sic
cantur et contemnuntur et ad ce
lestem gloriam iter patet. quia p
ecto pallium conuersationis bo
ne aquas deliciarum repudiat. et sic
ciatem abstinentie et penitentie
in se et in suis imitatoribus intro
ducit et parat. Bene ergo videt
posse dicere quilibet imitator bo
ne conuersationis alterius illud.
Tosue. vii. Vidi inter spolia pal
lum coccineum valde bonum et con
cupiscens attuli eum. ¶ Vel si vis
dic quod helias dicit ascendisse in celum in curru igneo in equis i tur
bine et cum dimissione sui pallii.
Sic vere ad hoc quod aliquis ascen
dat in celum necesse est quod iterue
mat currus igneus. scilicet caritas. et quod
ignei. scilicet angelorum ministerium
et societas. turbinis impetus. scilicet tri
bulatio et aduersitas. et dimissio
pallii. scilicet corporis et mortalitatis
dimissa gravitas. puerb. xxv.
Dimittit pallium suum in die fri
goris.

Qum heliseus esset iuxta
viri ciuitatis dixerunt ei sic
Vides inquit q[uod] habitat[i]o cui
tatis est optima. si aque pessime
sunt et terra sterilis. Propter q[uod]
heliseus vas nouum afferri fecit
et sal in illud p[ro]cepit mitti. quod
in fonte mittens sanavit. et mor
tem et sterilitatem ab aquis fu
gavit. et sic terram sterileni in
fertilem mutauit. **M**oxa

Thētichō que interpretatur lūfia
est mundus. qui scz in p̄spens et
aduersis et in rerum naturalium
decurſu fluit et refluit sicut luna.
Ista est ergo veritas q̄ ista habi-
tātē optima potest dici pro eo scz
q̄ ibi est locus metenoi. et virtu-
tes et mentis congregandi. **S;**
pro certo ibi fuit ab initio fōs p̄s-
tifer sapientie mundane. et potissimum
sciente gentilis heretice et
poetice. vñ fons p̄spentatis et
habundance terrene. q̄ scz terrā
cordium humanorū decipiebat. et
p̄ malas complacētias sebriabat
et sic ea m̄ manem et sterilitē a vir-
tutibus facebat. **E**t ideo helys⁹
appelta. i. deus pater vas nouu⁹ i.
vir ḡinem benedictam puram no-
uā iuuenculā atq̄ mūdā p̄pauit
in qua sal scilz diuīne sapientie. i.
verbum suū p̄fuit. et eo median-
te fonte pestifer mūdi et erroris
et ydolatrie que totū mūdū pota-
uit temperauit et sanauit. et sic
terrā cordium humanorū virtuti-
bus fecundauit. **E**xo. xxvij. **N**ō
erat infecunda nec steriles trauā
Vel dic q̄ helyas est prela-
tus. qui videns habitatiōnem ec-
clesie religionis esse de scipsa op-
timā et salubrem. verumptamē
eo q̄ aqua voluptatis ibi habun-
dat. terram eius. i. subditos videt
steriles virtutibus et īmanes. de-
bet ergo vas nouuim. i. morum no-
uitatem. et sal. i. correctionis a-
cēdēmē et asperitatem adhibe-
re. vt sic sterilitatem eorum pos-
sit in utilitatem mutare. et de
malis bonos et de īmāib⁹ vietu-
os et v̄tiles generare. **J**udicu⁹

xiii. Sterilis es. sed conceperes et panes. **V**l dic qd quando homo videt terraz cor dis sui sterilem virtutibus. et in anem propter aquam voluptatis prosperitatis vñ sapientie seculans. statim debet sal discretiois adhibere. et oem superfluitatez voluptatis et sterilitate virtutis qd p fluiuñ dicit aq gñat debz p aere dñe penitentie vñ per sal sedinem prudentie moderati. nñ si sal a vas nouu. i. si sal sedinem et condimentum prudenter et nouitate puritatis mundicie et innocentie adhibuerit. huiusmodi aqua ples tifera non nocebit. immo ex tra rio terram cordis fertilem virtutibus efficiet. a non via sed virtutes effundet. Nñq enim noce mundi sapientia vñ di uitiatu p seitas si assit in utendo discretio et nñq noce deliciarz societas si assit nouitas mundicie et penitentie accedo l' inaceratio. sed poti ista iuvant et terram cordis fecundant. dñ ex eoz debito vñ acquiritur meritoru cumulatio. Bene ergo dicitur. Mat. ix. Dabete in vobis sal. et pacem habete in te vos.

Vel dic qd talis fons potest signare malos philosophos et hereticos. s. etiam quo scungz malos socios l' vicinos qui sez per a quam male doctrine et male vite sterilitatem virtutum generant in alios. Sepe ergo fit qd heliseus i. deus sal gratie et fidei in talibz immitit. et sic illos qd erroris fontes fuerant fontes veritatis facit. et qui sterilitatem virtutuz inducer solebant iam doctrina et vi-

ta alios virtutibus irrigat et secundant. sal enim diuine fidei et sapientie malos fontes qui corruebat terram teligionis vñ terraz. conscientia malorum soleat in melius comutare Leui vi. In oī sacrificio appones sal. **V**l die qd fōs iste est scia nostra. que peccato nisi sal discretionis adiunctū habeat. a virtutibus nos vacuat non fecundat. Ideo bene dñ. Pro. xxiiij. Prudentie tue pone modum et cetera.

Hec habes qd cū heliseus transiret p bethel pueri ciuitatis incepunt illum illudere. a iphus caluum vocare. Qui cū eis male dixisset in nomine domini. statim duo vrsi de saltu egressi fuerunt qd draginta duos de eis occiderunt.

M **I**stud exponunt qdaz allegorice dicentes. qd heliseus est xps. cui scilicet pueri. iudei pu eriles insensati et nescientes qd facerent illuserunt eum. et eum caluus vocauerunt inceptum i. loco calvarie ipsum crucifixerunt. pte quod duo vrsi scz titus et respasi an de saltu romane ciuitatis immisi ipsos vastauerunt et destruxerunt. et isti pueri quadraginta eaduo dicuntur fuisse pro eo qd euolutis qdraginta duobz annis ab ascensione dm vrsi isti in iudeos irruerunt. ps. Quadraginta annis pximus fui. zc. **V**l ista allegoria illusores bonorum. qd peccato viri dyaboli de saltu inferni præpedit qui ipsos lacerabunt finaliter et confundent. Vnde p. sub. xix. Data sunt de risonibus supplicia et mallei persecutentes stultorum

Corporibus.

Capitulum tertium.

二三

Muñ rex moab quū in
tis annis soluerat tē
butum regi israhel se
centum milia arietum
et centum milia agnorum ab eo
defecasset. et predictū erubutum
negasset. factum est q̄ ioraz rex
israhel et iosaphat rex iuda a rex
ydumei per viam deserti ad preli
andum contra moab perrexit.
Quibus cum aqua penitus defi
ceret pplexam dominī hysseum i
terrogauerunt. et pro requiren
do verbum dominī tres reges in
personis proprijs ad eum descen
derunt. **V**ic ergo prim o regez is
rahel de ydolatria redarguens
psaltem profiscita nō spiritu sā
cto venire fecit. quo psallente ver
bū dominī factum est super eum
et de aqua danda et victoria op
tinenda app heta uit. **F**acite inquit
fossas et fossas. non videbitis vē
tum nec pluuiam. et implebitur
alveus aquis. trade tq̄ dominus
moab in manus vestras. m. **H**e
gū. in. **I** Mor **Q** Allega
ista quomo reges et principes de
bet prophetas et seruos dei reli
giōsōs sacerdotes et maxime san
ctos viros honorare. et non solū
ad eos honorabiles personas mit
tere. immo si sit necesse in ppris
personis ad ipsos descendere.
Sup em caplo pmo dictū est q̄ o
chōzias quia minus ydoneas plo

Nas sc̄i duos malos quinque
natos ad heliam iniit. ideo ipsi
igne celesti percussi sunt. ipse ab
responſu mortis p̄prie reportauit.
Dic aut̄ q̄ ipsi reges in p̄p̄is p̄
sonis descederūt. ideo grata respo-
ſione et utile reportauerūt. **B**ene
ergo dī. **Eccū.** vñ. In tota a-
nimā tua time dominū et sacerdo-
tes eius sanctifica. **II**

Vel allega quō p̄phēta dicit eū cō-
stans et audax ad malos princi-
pes redarguendum. sicut iste qui
corā regi isrl̄ legitur dixisse. **S**i
nō erubescerem vultū iosaphat
regis iuda nō respiceret inq̄t te.
Vnde de isto legit. Ec c. xlviij.
Vir iste in diebus suis non perti-
muit principem nec superauit eū
aliquod verbum. **V**l istud al-
lega q̄ sonus melodie non soluz
fugat sp̄m malum sicut visum ē
s. p̄mo. **H**egum. xvi. immo exci-
tat sp̄m bonum sicut hie. **S**ic vē
q̄n psaltes. i. predicator psallit me-
lodyam verbi dei. v̄l quando etiā
serui dei psallunt laudes et canti-
ca creatoris. malus spiritus scilicet
dyabolus solet fugere et tertius.
bonus vero spiritus scilicet angelus
vel bonus spiritus i. deuotio solet
in hominē fuscitari. que ad apphe-
tandū et p̄cogitandū de futuris
ip̄su facit sp̄ualiter excitari. Au-
ditus em̄ verbi l̄ officiū ecclastici
sp̄m deuocōnis excitat et ad cogi-
tandū de futuris ip̄su eleuat et ex-
altat. **V**nde apocal. nn. dī op̄ cui
quatuor animalia honorem et
gloriam dacent deo. et seniores
etiā adorabant viuentēmet et ce-
terā. **T**C

Hec habes q̄ cuim dominus fē
asset pluviā ī remotis mō
tibus et desertis. quā p̄t alueus
q̄ de scendebat ī moab qui aī sic
cū erat plenus aīs rubeis appē
ruisset. moabite existimauerunt
q̄ reges iſrl̄ iuda et edom q̄ cōtra
eos veniebāt sese mutuis cedib⁹
pemissent. et p̄prio sanguīne al
ueum repleuisset. quā ppter au
ditate p̄de ad desertum exierūt
vbi exercitus mortuos esse credi
derunt dīctes. Pugnauerūt te
ges cōtra se et cediderunt mutuis
cedibus. Nūc vade ad predam
moab Quos tū viuos et nō mor
tuos inuenierunt. q̄ sc̄z ip̄s cōtra
se congregentibus pierunt. **I**or
Ist⁹ allega contra
vicium p̄spitionis et inuidie. q̄a
sepe fit q̄ fatui modica occasione
sibi p̄spitatet et alii infortu
niū diuīmat. et si videant aīs ru
beas sanguinem existimant. et
de hūnicorum suor̄ morte gau
tes p̄dā et lucrum propūm eē
putant. Sed pro certo sepe fit q̄
vbi inimicos suos mortuos. i. dehi
cientes et miseros esse et de hoc p̄
dā et lucrum reportare credunt
et ipsos inuidare autumant. ip
sos ī sui defensione ita viuos
et fortes repiunt q̄ ante faciem
eorum deficiunt et succubunt.
Ergo nō est facili occasione credē
dū. nec propūm lucr̄ l' aliorū ī
fortunū existimandū. q̄ sepe fit
q̄ illi q̄ credebātur mortui viui
repiuntur. et q̄ vbi sperabatur
lucr̄ ī fortunū repit. Vnde
iob. xxx. Expectabam bona et
venerunt mihi mala. Nō debent

alij tanq̄ mortui vilipēdi. nostra
vero tāq̄ viui laudari. s̄ poti⁹ om
nes sunt discretione debita metu
ēdi. q̄ sc̄z sicut dicit ille seneca.
immeū ī q̄ius humile bonū ē ti
mere. **I**d

Dic dīz q̄ rex moab vides ī
tatē suā a trib⁹ regib⁹ ipuū
nati. cū figere temptasset nec po
tuisset. filiū suū q̄ post ipsum reg
nare debebat sup̄ mur⁹ īmolauit
et vt a dīs suis eripetur ipis p̄
priū filium sacrificauit. cui⁹ facti
horror p̄dictos reges ad recede n
dū coegit. **I**or **S**ic vē sepe
fit. q̄ peccator videns se ī arto
tribulationum positū. solet dīs
.i. demonib⁹ primogēnitū suū
.i. aiā dare que scilz ī solio pa
dy si debuissz sedete. vt sic se pos
sit a tribulatōnis pīculo liberare
Illud autem ē v̄erū de obstina
tis religiosis. q̄ sc̄z qn̄ a regib⁹ iſrl̄
et iuda. i. a lōris platis l'correcto
rib⁹ ifestari se vident solet quan
doqz ad deterius p̄vipe. et p̄mo
gt mitū suū. i. aiā dyabolo des
perādo l' apostatando l' ahaz gra
uius delinquēdo offerre. q̄p̄t ip
si prelati debent ab impugnatiōe
l' correctōe quādoqz cessacē. ne sci
licet talē obstinatuz possint ad de
terius prouocare. n̄ quādo ex hoc
vident eū deteriora facere. Vnde
bñ dīz Eccl. vin. Non incēdas car
bones peccatum arguens eos. **E**
Vl' dic q̄ rex moab est
dyabolus. qui arietes cornutus. i.
supbos et agnos. i. ignorantes et
carnales pascit et nutrit. et tam
quandoqz de ip̄s regi iſrl̄ cristo
tributū dat ī quantum ip̄i malū

ad honorem purgationem crastū
famulantur et inceptum ad crastū
finaliter conuertuntur. **Deutero-**
x xii. Cum adipe agnorum et a
rietum filiorum basan. **Iste** ergo
qui primogenitos suos, i. mundi
malos diuites et potentes super
murmurum temporarium dignitatus
interficiat. et eos per diuersa cri
mina in inferno immolat et occi
dit. **Vnde** michee. vi. **Et** dabo p
mogemitum meū pro scelere meo

F **V**el dic q̄ rex
moab est deus pater. cuius ciuitatem scilicet ecclesiam tres reges
.ea capitalia vicia a principio iste
stauerunt et ideo pro ciuitate ec-
clesie liberanda primogenitum fili-
um suum crastum immolauit. im-
molari et crucifigi permisit. et sic
ecclesiam liberauit. **V**el dic q̄
rex moab q̄ interpretatur ex pa-
tre populum iudeorum signat.
cui dictum est. **Iohā. viii.** **Vos** ex
patre dyabolo estis. **Iste** ergo p̄
mo genitum suum scilicet crastum q̄
dicitur primogenitus i multis fra-
tribus. **Roma. viii.** immolauit e-
um crucifixus. et sic se a romanis
liberare credidit quando dixit.
Ne forte veniant romani expedit-
ut moriatur unus. **F** **G**

Vel dic q̄ iste rex est malus pre-
latus vel etiā malus inferior ui-
dex vel baliuus q̄ scilicet possit re-
gibus ipsum ipugnantibus. i. si
is malis superioribus ipsum for-
te deprimere vel corrigerē volen-
tibus satissimacere. statim mittitur ad
deos suos. i. ad illos maiores con-
siliarios q̄ ipsum ordinauerunt et
promoverūt curerē. vt ipsi me-

diantibus possit iteram superiorum
cavere. et propter hoc primogenitos
suis. scilicet subditos et maxime ecclesi-
asticos solet per rapinas occidere
et grauare. et eos dominus suis predi-
ctis imolare. et carnes. substan-
tias eorum vibribus deputare. qui
dij et fautores sui sacrificio predi-
cto pacati totaliter solent facere
quod superiores ab ipugnatione talium
solent quiescere et cessare. Statim
igitur quando isti balii vel officia-
les a maioribus in pugna se senti-
unt. ad deos. et ad fautores primo-
tores suos recurrent qui scilicet in cu-
ria maiores existunt. et ipsis de-
carmibus. substantias pauperum
subditorum munera faciunt. isti
taliter ordinat ut superiores a ta-
libus nihil querant. et ab ipsis
ipugnatione desistant. Unde isti
malii iudices et balii suorum pri-
mogenitorum. scilicet subditorum de-
populatores sunt dicere illud.
Quidam. vi. Dabo primogenitum
meum pro scelere meo fructum v-
teri mei pro peccato anime mee.
Isti enim dant primogenitos su-
os. subditos et subditorum car-
nes vel substantias dominis et fautori-
bus. ne hinc pro scelere suo puni-
atur a suis dominis et superiorib[us].

Vel dic quod iste
rex est usurarius qui scilicet dicitur
aduocatis et baliis primogenitos
immolat ut eum a regibus
et prelatis defendant. **V**el
dic quod isti filios suos ad litteram
de monib[us] sacrificant et ordinant
iunctum ad fraudandum et usurandum ip-
sos instruunt et formant. **P**ropter Immo-
lauerunt filios suos et filias suas

demonis. ¶ **V**l die q̄ isti vñira
en et consum' es peccatores ad lit
teram filios suos sacrificat̄ demo
nibus inq̄tum suos imitatores
a i malis dicens successores faciūt
p̄s. Immolauerunt filios suos et
filias suas demonis. ¶ **H**ic ha
les q̄ isti reges non petierunt nisi
aquā. et tamen dominus dedit a
quā et victoriā **V**bi nota q̄ de⁹
semp dat habundant⁹ q̄ petitur
dum tamen qd iustum est requi
tatur. **Jac. i.** Dat omnibus afflu
enter et non improperat. et cete
ra.

¶ Capitulum quartum.

¶ 2

Quier quedam de vxo
abus prophetaū que
cuidam creditori erat
obligata cōquesta est
hēliseo q̄ creditor occasione debi
ti duos suos filios volebat tollē.
et seruituti subiugare. **E**t cu⁹ in
domo nihil haberet preter paruz
olei q̄ aliquocies se vngebat p̄ce
pit ei hēliseus q̄ vasa vacua non
paucā mutuo accipet. et q̄ clau
sis ostens oleum in vasa infunde
ret. **D**eē ergo sup̄ se et filios osti
um clausit. et filijs offerentibus
vasa oleum infundere cepit. et
ad implenda omnia oleum mlti
plicatum suffecit. et sic vendito
oleo creditori suffecit. et de resi
duo vna cum filijs suis vitā dux
it. **V**ende inquit oleum et red de
creditori tuo. tu aut et filii tui de
residuo viuite. **mij.** Regū. **mij.**

Mor. ¶ **Q**uia ergo istud ex
ponitur multiplicē a multis. nō
est necesse q̄ de nrō plurimum
apponamus. s̄ solum q̄ aliorum
dicta seu sententiam inseramus.
Dicunt ergo quidam alleḡtice q̄
mulier ista est eccl̄ia que scz duos
filios. i. duos populos habuit.
quos creditor dyabol⁹ cotidie oc
cidere subtrahere subiugare per
diuersos errores et per peccatum
contendit. et p obligationē viri
sui mortui scz ade ipsam et eius
filios sibi per peccatū obligatos
asseruit atq̄ dixit. **S**; pro certo is
ta edicta ab hēliseo. i. a xp̄o vasa
vacua. i. subditos et fideles et pa
tres sanctos eccl̄ie primitiue qui
scz vacui fuerunt et paupes in t
remis ab alijs sectis per predicati
onem mutuo accepit. et modicuz
olei. i. scientie l doctrinē l duime g
tie in eis infusum vslq; ad summu
impleuit. ita q̄ ista mulier eccl̄ia
de oleo scientie et sanctitatis et
ḡtie istoz iam creditori suo dy
abolo et eius mēbris hereticis satis
fecit. et filios suos fideles de sup̄
habundantia sp̄ualiter nutrit. **C**o
stat enim q̄ sciētia et ḡtia pauli
et augustini qui aliquando vasa
vacua fuerunt ita est multipli
cata. q̄ non solum sufficit ad ma
liciam dyaboli et hereticorū delu
dendū et ipsoz obiectōibz satisfa
ctiōdū. imo etiā sup̄habundat ad
nos alios q̄ residū sum⁹ in bonis
moribz nutriēdū. **V**n istis vasis
i. p̄mis doctoribz possum⁹ dicere
nos alij eccl̄ie filii illō. **Math. xxv**
Date nob̄ de oleo vro. quia lāpā
des nrē extiguūt. **H** ¶ **V**l die q̄

p i

multier nostra sancta ecclesia habet
hodie multa vasa. i. multis scōs
qui p̄cesserūt qui oleo grē et me-
ritorum saceritato ita pleni fuerūt
q̄ ad liberandos et nutriendos fi-
lios ecclie sufficerūt **P**lemitudo em̄,
et superrogato merito tum scōrūz
p̄t sufficienter de pena et culpa p̄
filis ecclie quibus a plato datur
indulgentia satisfacit. et etiaz v̄l
tra hoc nutrimentū meritorū au-
gere. et ipsos gratias et v̄tutib⁹
enutrire **E**rgo necesse est q̄ ecclia
v̄l aia ad h̄liseū. i. ad papā recur-
rat. vt de oleo indulgentiarum cre-
ditorū. i. dīne iusticie satisfaciat et
psoluat dīces illud p̄dictū da no-
bis r̄r. **V**l istud allega de oleo
meritorū nroꝝ **P**rimo em̄ oportet
de debito. i. reatu et obligatō pe-
ne satisfacere et de r̄siduo poterimus
nutrimentū etne glē accipe. **C**
Vl dic q̄ creditor n̄ē diuina iu-
sticia: que sc̄z duos filios nostros
. i. corpus et aiam p̄ debito culpa-
rum nostrarum nob̄ auferre mi-
natur. quapropter necesse est q̄
ad h̄liseum. i. ad xp̄m et dei misse
recordiam revertatur: et q̄ de o-
leo bonorum nreū opm isti cre-
ditori. i. dīne iusticie psoluantur.
et de r̄siduo vita celestis glorie
procuretur **O**leum enim bonoruꝝ
opm nostroꝝ p̄mo est de bitruꝝ
pena et culpe psolutiuꝝ: r̄siduum
vero est spiritualiē nutritiuꝝ et
meritorū cumuiatiuum: q̄ sc̄z
p̄mo necesse est q̄ diuine iusticie
fiat satisfactō. et sic deducto ere
alieno poterimus de reliquo viue-
re: et poterat fieri meritorū cumula-

titio et procurari eterna vita et re-
fessio. Cuilibet ergo vide dūia
iusticia dicere illis. in. Neg. xvn
Fac michi p̄m̄tū. tibi autem et fi-
lio tuo facies postea. ¶ Vl̄ dic q̄
ad xp̄z debemus recurrē. vt sc̄ il
lud modicū olei. i. diuīme gratia
quod habemus dignetur multiplicare.
vt siue iusticie creditori nos
tro possimus satisfacere. et vita
eternam de reliquo procurare.

I **Q** **V**el allega de oleo elemosine quod scilicet **n** vasis plenis i. ditibus sed vasis vacuis i. pauperibus ifundi iubetur. **A**ccep*e* inquit vasa vacua **n** pauca. **E**t non publice ad mudi laudem sed clauso ostio i. ceculca infundi mandatur. **I**ngredere inquit et claude ostium. **Vnde** Qa
txi. v. **C**um facis elemosinaz ne
sciat sinistra tua quid facit dexto
ra tua. q*p* reuerat si ista sic fiant o
leum istud scilicet bona temporalia
taliter multiplicabitur. q*p* nō so
lum adfundendum et paupib*d*
du*z* sufficient. immo ad ide laute
viviendū opulentē ex crescēt.
Luce vi. Date et dabit vob*s*. Et i
Cor. ix. **V**ilarē datorē diligit ds
seq*e*. **A**ugebit ieremīū frugū ius
tice viē. **N**l allega q*p* q*n* mulier
i. aliqua persona ab **lx** hiseo xpō
multitudinem olei sui i. augment
um g*tie* sperat fieri. primo deb*z*
ostiu*z* sensu*z* claudere et ab exte
noribus delectatōib*z* claudē et
in secretario cor dis p*o* cōsideratō
nē includi et per hūilitatē abscon
di. q*p* certo si sic fecerit oleū grā
et mentor suoz multiplicabitur

et duo filii sui. i. corpus et anima
a creditore dyabolo liberabūtur.
et de residuo meritorum nūc mē-
tum cumulabitur. et visa glorie
coēde tur. Matt. v. Intra in cu-
biculum tuum. et pat tu⁹ q̄ videt
re.

Quādūm helyseus quādoq; ap̄s
quādam mulierem diuer-
teret et panē comedēret. dixisse
legit ipsa mulier viro suo. Ni ad
uero inquit q̄ vir sanctus dei ē
iste qui transit per nos frequen-
ter. faciam⁹ ergo ei cenaculū par-
uum et ponamus ei in eo lectulū
mensam sellam et candelabrum.
vt cum venierit ad nos maneat
ibi. Qd factum est. Helyse⁹ enī
diuertit ad cenaculū requieutq;
ibi. Vna vero dierum vocans pu-
erum suum p̄cepit ut loqueretur
funamī illi et diceret. Ecce sedu-
le ministrasti nob̄. quid vis ut
faciam tibi? Huic ergo que libe-
ros nō hēbat et vir ipsius senex
erat helyseus filium im̄petravit
quē etiam tandem mortui⁹ fūscita
uit. Mor. **¶** Mulier ista mag-
na que etiam funamīs dicit qd
interpretatur captiuā l̄ coccinea
voluntatem designat. que reueā
dī magna. qz magna p̄t capē sc̄z
deum. **p̄s.** Magnus in medio tui
santus isrl. **Captiuā dī qz occupi-**
scentia carnis ligata coccinea et
ardens. qz per desideriūz occupis-
cētie inflammatur. **¶** Vl etiam ista
est anima. que magna est nobili-
tate. captiuā tñ originali culpa et
concupiscētie seruitute. coccinea
vero gratia et caritate l̄ sanguis
xpi a quo redēpta est rubicunda

venustate. Vnde sibi dicitur. Psa-
ye. Iij. Solue vincula collī tui cap-
tua filia ilherusalem. **Ista ergo de-**
bet dicere viro suo. i. veritati l̄ in
reflectui. q̄ vero helyseo xp̄o qui
sc̄z frequentiter eos visitat. et nūc
per inspirationem. nūc per secp-
ture lectionem. nūc per tribula-
tionem et correctionem; nūc p-
spūalē consolationem. nūc per
temporalem subventionē ad ip̄os
venire et per eos transire nō ces-
sat. qui dudum per beatam mea-
nationem: nūc vero per doctorūz
prelatorum eruditōem: finaliter
vero p̄ extremi iudicij execuōēz
ip̄os visitat et frequentat debet
locum optimum parare. ut ap̄s
eos possit quiescere per gratiam
et manere. Luce. vicesimoqua-
to. Mane nobiscum domine quo-
niam abuēspetastit. **Dico ergo q̄**
ista mulier cum viro suo. i. anima
cum animo virtuoso debent xp̄o
cenaculum et habitaculum i cor-
de construere et locare. et ipsum
virtutibus edificare. et ibidem i-
ter cetera quatuor virtutes cōsti-
tuere et locare. **Donāt** igitur ibi
lectum ubi xp̄s quiescat hic est
mundicia innocentia et castimo-
nia. Can. p̄mo Lectus n̄ florid⁹
est. Mensam que xp̄m in p̄sona
pauperum reficiat. hec est pietas
et elemosina et clemētia. **p̄s.** **Pa-**
rasti in conspectu meo mēsā. **Se**
lā que existū sedentē sustentet.
hec ē mētis trāquillitas et pacien-
tia. Apoca. iii. **Ecce in celo sedes**
posita erat et supra sedem sede ns.
Candelab⁹ qd domū cordis xp̄o
illūet. hec est discretō et sapientia

Zach. v. Ecce candelabrum aureum totū. Et pculdubio si conaculum cordis ista quatuor habuerit. si puritatem pietatem tranquillitatem et sagacitatem contineant. tunc heliseus xp̄s ibi h̄bēter moratur. qui filios. bona opera nobis dabit. et si per peccatum mortua fuerint ipsa per p̄m̄tēam fuscitabit. dicens illud. ps

Hoc requies mea in seculū seculū

F **V**l illud q̄ heliseus hic nō legit̄r locutus fuisse persona liter cum ista muliere q̄q̄ facta et bona. sed per nūntium. quīmo nomen eius proprium secundum comestorem nesciuit. et ideo funamitem vocare generali nomine consuevit. allega q̄ sancti vii summe debent mulierum collo quia evitare etiā dato q̄ sancte sint et ab earum consortis abstinerere et nomina earum ignorare. **Ecc. ix.** Auerte faciem tuaz a muliere. **V**el allega q̄ uistum est ut seruitoribus et ministris sc̄z merita satissimam. et postq̄ se dule ministraverunt sibi suum salarium persoluamus. **Ecce** inquit sedule ministrasti nob̄. quid vis ut faciam?

Factum est q̄ filius mulieris funamitis que heliseum hospic̄o recepérat adueniente calore super caput eius morētur. Quo contristata mulier ad pedes helisei se prostrauit. qui pietate motus puerum suum cum uirga seu baculo suo ad ponenduz supra mortuum ut sic fuscitaretur misit. **Quod** cum fecisset giezzi filii mortuus non surrexit. sed nec vox

nec sensus apparuit. Qui reuersus obuiam heliseo eidem hoc nū ciauit. Heliseus ergo i ap̄ia persona remens claudens ostium cubiculum intrat. et super cadaver pueri suū per lectum incubat. et os ori. oculos oculis. membraq̄ mēbris applicat. et vt calefieret caro pueri super eum se incurvat. Tande m uero per domum aliqd̄ diu deambulabat. et iterum ascēdit super puerum et se inclinat. Qui aperiens oculos et septies oscitans a mortuis fuscitat. et ipsum uiuum matri sue restituuit atq̄ donat. **Mor.** **A**d litteram esse videtur scđm q̄ aliqui allegorice exponūt talis processus factus in resuscitatione et repatriatione genis humanā. Mulier em̄ ista signat ecclāam. cui sc̄z om̄ia filium sc̄z humanum genus deus a principio dedit. sed adueniente calore concupiscentie iste in adā per peccatum occubuit et decessit. Et versus heliseus. i. deus istum resuscitare et ad vitam gratie reducere volens baculum suum sc̄z legē sc̄tam pueru suo sc̄z moysi tradidit qui tamen mediante isto baculo sc̄z severitate legis istum filium scilicet genus humanum a morte culpe nullatenus fuscitauit. Si nihil omn̄ ad perfectum adducit lex. ad **Hebre. vn.** Quapropter ipse heliseus de i fili⁹ in propria persona ad mortuum humanum gen⁹ venire voluit. et intrans cubiculum ut ei vaginalis. et cadaveri. i. carni humane per beatam incarnationē se coniunxit et coaptavit. et p̄dicando p̄ mundum aliqd̄ diu deambulauit

et in glorificatione ratus erexit contemporaneum. humanitatem istam in ipsa passionis celestem p̄m̄tēam humanum et mortalium inuictus et uiuens. et anno inde liber sepius oscitans per seipsum sp̄us sancti dominus leprosus latramēta colp̄t. anno matris sue ecclā restaurauit et refecit. ut h̄c regnū denuo puerum de conaculo. sed hoc cum matre. sue diuersus finis tuus. **10** **V**nde p̄datus est prestatuimus ēcclā filius mortuus offi habendas procul poscas et encodus. **11** **N**ec ipso illa erat strada q̄ filii mortuū. præceptis filiorum inuenit fuscitare et ad vitam p̄sonaliter fuscitare. et quāde per tristitia et uenit. et plenaria. et nomen iohannes ualidum. et fortis q̄ quando solum p̄e uincias et p̄vicias protantes baculos. ad p̄uendum et expugnandum p̄eatis mortuū et desolatū humanū di frequenter. **O**late ergo faciunt plas et curas qui populum preparante non uolunt. sed qui ibi morām translati. **D**ic ergo uulnere prolati illi. **12** **V**erū omn̄ et curato cum suis uulnere et uicini in absencia prestatuante baculo dute fuscari. et homines retro uenire verbo et canticis et allocutione cauterentur. et uero illi cuiusdam uulnus magis solent se transire. **13** **V**nde dic

et sic super lectum crucis ascēdit
et carnem pueri. i. humanitatem
assūptam in igne passionis cale-
faciens. ipsum genus humanum
per gratiam iūificauit et viuuū
i. a morto culpe liber septies osci-
tantem. i. per septem spūs sancti
dona l. per septem sacramēta respi-
rantem. matrī sue ecclē restaura-
uit ac restituit. in. **N**egū. xvi.
Deposuit puerum de cenaculo. et
trādidit eum matrī sue dicens.
viuit filius tuus. || **V**l **Q**ui dic
q̄ heliseus est prelatus. mater ē
ecclā. filius mortuus est subditus
populus peccatis et erroribus s̄b-
iugatus. Ergo ista extat veritas
q̄ filii mortui. i. peccatores subdi-
ti melius fuscitantur. et ad vitaꝝ
gratia restituuntur. qn̄ a p̄prio p-
lato psonalit̄ visitantur. et quā-
do per incubationem. i. p̄sentiaz et
moram ipsius calefiunt. et souēt
q̄ quando solum per nuncios et
p̄ vicarios portantes baculos. i.
ad peccandum et exigendum pa-
ratos mortui et desolati huusmo-
di frequētantur. Male ergo faci-
cunt plati et curati qui populum
p̄ncipaliter non visitant. sed qui
nuncios et vicarios ibi mittunt. et
alibi moram trahunt dicat ergo
quilibet prelatus illi. **M**ath. vñ
Ego vñiam et curabo eum. Nun-
ci enim et vicarii in absentia pre-
lati vtuntur baculo dure seueri-
tatis. dominus vero vtitur verbo
et calefactione et associatione ca-
ritatis et pietatis. et ideo illi euz
baculo isto sc̄ eū virga iūris die-
tionis eis commissa magis solent se-
dere q̄ uiuare. || **I** **V**l **Q**ui dic

q̄ filius. i. peccator melius per ca-
lefactionē q̄ per baculū. i. meliꝝ p-
mansuetudinem q̄ seueritatem vi-
uiscatur et emendatur. Et illis
ideo qui baculo dure correctiōis
vtuntur possunt subditi diceere il-
lud. **N**unquid ego canis sum. q̄
venis ad me cum baculo? **A**c si
dicaret contra canes. i. contra ini-
deles hereticos obstinatos est cuꝝ
seueritatis baculo p̄cedendum. co-
tra alios autem delinquentes est
cuꝝ benignitate et mansuetudine
dimicandū. **V**l **d**ic moralē qn̄
quis filium suum mortuum. i. pec-
catorē animū fuscitare voluerit
debet in cubiculum per meditatio-
nem intrare. ostia sensuum per
sui absconsionem et humilitatez
claudere. super cadauer. i. si p̄ am-
mam peccato mortuam p̄ cōtricō
nē fletuz et sui discussiōnē incubē
p̄ confessionem et orationem cla-
mare. p̄ satisfactionem deambu-
late. et sic ipſū ad vitā ḡtie pote-
rit fuscitare. || **R**

Qym famē esset in terra dicit
q̄ heliseus vñ de pueris suis
vt pulmentum coquez ut comedē-
tent filii p̄phetarum. Qui vitē
agrestē iuemēns et inde coloqñ
tidas colligens in ollam concidit.
et pulmentum decoquēs coraz si-
līs p̄phetaruz apposuit. Qui ama-
ritudinē fer te n̄ suffientes mors
in olla vir dei clamauerunt. ipse
vero farīmam immiscēs amaritu-
dine tem perauit. || **M**or **Q** **d**ic
q̄ viñis agrestis veterem legem
l̄scientiam propheticam signat a
eiꝝ litteralē sensuꝝ designat Ergo
quandoq̄ accidit q̄ cum heliseus
p̄ in